con vistas a la castidad y a la continencia, entonces produce la tierra el alma viviente. Sólo queda que la que se hallaba muerta en medio del placer, puesto un freno al mismo, comience a vivir y a poseer la fuerza de la piedad¹. ¿Cuál es la fuerza de la piedad? La caridad hacia Dios y hacia el prójimo. Quien tiene caridad y, gracias a la fe, refrena todos los deseos libidinosos, todas las concupiscencias, todos los movimientos de su alma que tiene en común con los animales, será un alma viviente, y, como consecuencia, se constituye en hombre a imagen y semejanza de Dios. Se constituye cuando todas las cosas mencionadas tienen por meta ese hombre. Dios hizo la luz; esto se dijo también del hombre en la Iglesia; e hizo el firmamento: la autoridad de la Escritura al servicio del hombre; y separó las aguas de la tierra: los gentiles de los creyentes; y germinó la tierra la hierba de pasto: las obras de misericordia; e hizo los astros en el cielo: los santos evangelistas en el hombre; y produjo la tierra un reptil de almas vivientes: los sacramentos; también esto en el hombre. Luego produjo el alma viviente: el dominio de todos los deseos libidinosos; también esto en el hombre. Añade todas estas cosas a la inteligencia, y tienes el hombre hecho a imagen y semejanza de Dios. Advierte cómo lo probamos. Por eso decía de cada una de las cosas: *Y vio Dios que era buena*. Cuando, en cambio, hizo la mejor de todas, no vio que había sido hecha la mejor; pero en el hombre puso término a cuantas cosas había creado, y se dijo: *Vio Dios cuan-*

*Si autem constringantur istae omnes affectiones, et isti motus teneantur ad castitatem, ad continentiam, producit terra animam; quae quia mortua erat in deliciis, restat ut refrenata a deliciis incipiat uiuere et habere uirtutem pietatis. Quae est autem uirtus pietatis? Caritas in deum et proximum. Qui autem habet caritatem, refrenat per fidem omnes libidines, omnes concupiscentias, omnes motus animi sui, quos communes habet cum pecudibus, erit anima uiua. Et sequitur ut iam formetur homo ad imaginem et similitudinem dei. Formatur autem cum omnia ista, quae dicta sunt, ad illum hominem concluduntur. Quia et fecit deus lucem, de homine dictum est in ecclesia: et fecit firmamentum, propter hominem auctoritas scripturarum: et separauit aquas a terra, gentes a credentibus: et germinauit terra herbam pabuli, opera misericordiae: et lumina in caelo, euangelistae sancti in homine: et pro(1729)duxit terra reptile animarum uiuarum, sacramenta; et hoc in hominibus. Postea produxit animam uiuam, refrenationes omnium libidinum; et hoc in homine. Lunge omnia ista ad intellectum, et factus est homo ad imaginem et similitudinem dei. Adtende unde illud probemus. Ideo de singulis dicebat: *Vidit deus quia bonum est*. Quando autem fecit rem meliorem, non uidit quia melior facta est; sed in ipso homine concludit omnia quae facta sunt, et dictum est: *Vidit deus omnia quae fecit, et ecce bona**